REALIZAÇÃO DE CASTRAÇÕES DE CÃES E GATOS, 
INCLUINDO MICROCHIPAGEM, EXAMES LABORATORIAIS, SUPORTE 
PÓS OPERATÓRIO, MEDICAÇÃO ANALGÉSICA E ANTI-INFLAMATÓRIA 
E DEMAIS SERVIÇOS ESSENCIAIS. 
Data Assinatura: 13/10/2025 
Vigência: 13/10/2025 a 30/06/2026 
Valor do lote: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais) 

ATOS DA PROCURADORIA

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

PROCURADORIA LEGISLATIVA

DECRETO Nº 13.807, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 10.135,
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VII, do art.

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, §1º, da Lei Municipal nº 
7.746, de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 
332402/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 8.644.750,03 (oito 
milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais e três centavos), 
destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, 
referente ao saldo remanescente da Portaria GM/MS nº 5.880, de 06/12/2024,  
Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS 
Unidade orçamentária:

[...]

2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.50.00.00/444 
Fonte: 37 – Destinação: 1.600.7000 
Valor: R$ 8.644.750,03 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 8.644.750,03 (oito 
milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais e três centavos), será 
coberto com recurso proveniente de excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 10 de outubro de 2025.  

ROBISON JOSÉ COELHO

[...]

idosos, nas modalidades de natação e hidroginástica, em situação e vulnerabilidade social, 

residentes e/ou domiciliados nos bairros Santa Regina, Salseiros, Espinheiros e São Roque, 

para 600 (seiscentas) vagas, pelo período de 4 (quatro) meses a partir de novembro/2025.  

Valor global estimado: R$ 697.500,00 (Seiscentos e noventa e sete mil e quinhentos reais). 

Local da retirada do Edital e anexos: compreendendo as especificações técnicas do objeto pela 
Internet, gratuitamente, no sítio eletrônico do Município de Itajaí - endereço eletrônico 
www.itajai.sc.gov.br, no link “Chamamento Público”.

[...]

situação de risco e vulnerabilidade social, para crianças de 00 (zero) a 14 (quatorze) anos 

incompletos,  residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC, para 120 (cento e 

vinte) vagas, pelo período de 11 (onze) meses, com vigência a partir de 01 de fevereiro de 

2026. 

Valor global estimado: R$ 362.340,00 (Trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e quarenta 

Reais). 

Local da retirada do Edital e anexos: compreendendo as especificações técnicas do objeto pela 
Internet, gratuitamente, no sítio eletrônico do Município de Itajaí - endereço eletrônico 
www.itajai.sc.gov.br, no link “Chamamento Público”.

[...]

adultos com deficiência intelectual múltipla e TEA, na faixa etária a partir de 14 (quatorze) 

anos, residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC, para 80 (oitenta) vagas, 

pelo período de 11 (onze) meses, com vigência a partir de 01 de fevereiro de 2026.  

Valor global estimado: R$ 462.000,00 (Quatrocentos e Sessenta e Dois Mil Reais). 

Local da retirada do Edital e anexos: compreendendo as especificações técnicas do objeto pela 
Internet, gratuitamente, no sítio eletrônico do Município de Itajaí - endereço eletrônico 
www.itajai.sc.gov.br, no link “Chamamento Público”.